
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전총괄과
정책: 재난안전총괄관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난예방관리 (단위:천원)

안전총괄과 12,712,858 6,983,418 5,729,440

국 21,201 21,201 0

도 278,335 257,325 21,010

시 12,413,322 6,704,892 5,708,430

재난안전총괄관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 507,668 505,026 2,642

도 181,800 179,200 2,600

시 325,868 325,826 42

재난예방관리 507,668 505,026 2,642

도 181,800 179,200 2,600

시 325,868 325,826 42

안전문화 운동 추진 133,094 130,452 2,642

도 36,600 34,000 2,600

시 96,494 96,452 42

201 일반운영비 123,804 121,162 2,642

도 36,600 34,000 2,600

시 87,204 87,162 42

01 사무관리비 91,804 88,162 3,642

○일반수용비 89,500 85,858 3,642

ㅇ안전문화 캠페인 홍보물 등 제작
40,000 37,500 2,500

도 12,000 15,000 △3,000

시 28,000 22,500 5,500

ㅇ안전문화 캠페인 홍보물 등 제작(자체)
0 658 △658

ㅇ안전문화운동 현수막 제작
0 3,200 △3,200

ㅇ안전사고 예방 홍보 광고 제작·송출료
40,000 20,000 20,000

도 12,000 8,000 4,000

시 28,000 12,000 16,000

ㅇ안전사고 예방 홍보 광고 송출료(자체)
0 10,000 △10,000

ㅇ안전문화 캠페인 홍보 영상물 제작
0 5,000 △5,000

03 행사운영비 32,000 33,000 △1,000

○찾아가는 어린이 안전학당 운영
20,000 15,000 5,000

도 6,000 6,000 0

시 14,000 9,000 5,000

○찾아가는 어린이 안전학당 운영(자체)
0 6,000 △6,000

○남도안전학당 운영
12,000 5,000 7,000

도 3,600 2,000 1,600

시 8,400 3,000 5,400

경정 40,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 40,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 20,000,000원

경정 0원

경정 12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난안전총괄관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난예방관리 (단위:천원)

○남도안전학당 운영(자체) 0 7,000 △7,000

사회재난 대응 및 관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 348,317 328,317 20,000

국 7,584 7,584 0

도 3,792 3,792 0

시 336,941 316,941 20,000

사회재난관리 200,047 180,047 20,000

국 7,584 7,584 0

도 3,792 3,792 0

시 188,671 168,671 20,000

기초단위 현장 종합 훈련지원 8,668 5,168 3,500

국 2,584 2,584 0

도 1,292 1,292 0

시 4,792 1,292 3,500

201 일반운영비 7,448 3,704 3,744

국 1,974 1,852 122

도 987 926 61

시 4,487 926 3,561

01 사무관리비 7,448 3,704 3,744

○일반수용비 3,500 0 3,500

ㅇ재난대비 수시훈련 및 관계기관 훈련 참
여(자체) 3,500 0 3,500

○급량비 824 580 244

ㅇ재난대응 안전한국훈련 근무자 간식비
544 300 244

국 272 150 122

도 136 75 61

시 136 75 61

301 일반보전금 660 904 △244

국 330 452 △122

도 165 226 △61

시 165 226 △61

11 행사실비지원금 660 904 △244

○재난대응 안전한국훈련 유관기관 근무자
식비 0 264 △264

국 0 132 △132

도 0 66 △66

시 0 66 △66

○재난대응 현장훈련 및 연습 참가자 식비
0 240 △240

국 0 120 △120

도 0 60 △60

시 0 60 △60

○재난대응 현장훈련 참가자 교통비
0 400 △400

경정 0원

3,500,000원*1식

경정 544,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 사회재난 대응 및 관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 사회재난관리 (단위:천원)

국 0 200 △200

도 0 100 △100

시 0 100 △100

○국민체험단 안전한국훈련 현장훈련 참가
수당 600 0 600

국 300 0 300

도 150 0 150

시 150 0 150

○국민체험단 안전한국훈련 현장훈련 참가
교통비 60 0 60

국 30 0 30

도 15 0 15

시 15 0 15

재난안전상황실 운영 146,379 129,879 16,500

401 시설비및부대비 16,500 0 16,500

01 시설비 16,500 0 16,500

○충무동 재해문자 전광판 교체
16,500 0 16,500

방재관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 642,091 587,141 54,950

도 56,610 43,600 13,010

시 585,481 543,541 41,940

재난.재해 예방관리 642,091 587,141 54,950

도 56,610 43,600 13,010

시 585,481 543,541 41,940

재난·재해 예방관리 270,590 232,340 38,250

도 10,800 10,800 0

시 259,790 221,540 38,250

201 일반운영비 130,340 92,090 38,250

02 공공운영비 91,100 52,850 38,250

○시설장비유지비 89,500 51,250 38,250

ㅇ강우량 장비 유지 10,500 5,250 5,250

－육 지 8,580 4,290 4,290

－도 서 1,920 960 960

ㅇ지진가속도 계측기 기록계 유지관리
48,000 15,000 33,000

지역자율방재단 운영 12,440 13,740 △1,300

도 2,010 0 2,010

시 10,430 13,740 △3,310

301 일반보전금 12,100 13,400 △1,300

도 2,010 0 2,010

시 10,090 13,400 △3,310

14 기타보상금 12,100 13,400 △1,300

○재난·재해활동 실비 보상
6,700 8,000 △1,300

100,000원*6명

10,000원*6명

16,500,000원*1식

경정 8,580,000원

경정 1,920,000원

경정 48,000,000원

경정 6,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 방재관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난.재해 예방관리 (단위:천원)

도 2,010 0 2,010

시 4,690 8,000 △3,310

한파대책 지원 물품구입 사업 18,000 0 18,000

도 11,000 0 11,000

시 7,000 0 7,000

201 일반운영비 18,000 0 18,000

도 11,000 0 11,000

시 7,000 0 7,000

01 사무관리비 18,000 0 18,000

○한파대책 지원 물품 구입
11,000 0 11,000

도 11,000 0 11,000

○한파대책 지원 물품 구입[2022년 도비]
7,000 0 7,000

민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 1,603,693 1,912,589 △308,896

국 13,617 13,617 0

도 36,133 30,733 5,400

시 1,553,943 1,868,239 △314,296

민방위 및 사회복무요원 관리 1,571,753 1,880,649 △308,896

국 13,617 13,617 0

도 36,133 30,733 5,400

시 1,522,003 1,836,299 △314,296

민방위 교육관리 23,234 22,970 264

201 일반운영비 17,784 17,520 264

01 사무관리비 5,484 5,220 264

○일반수용비 5,484 5,220 264

ㅇ민방위교육장 인터넷 사용료
264 0 264

민방위대 관리 운영 83,800 16,800 67,000

405 자산취득비 67,000 0 67,000

01 자산및물품취득비 67,000 0 67,000

○민방위교육장 냉난방기 및 공기순환기 구
입 67,000 0 67,000

민방위 시범훈련 및 장비 지원 63,000 59,000 4,000

도 11,940 6,540 5,400

시 51,060 52,460 △1,400

201 일반운영비 63,000 59,000 4,000

도 11,940 6,540 5,400

시 51,060 52,460 △1,400

01 사무관리비 63,000 59,000 4,000

○일반수용비 33,000 29,000 4,000

ㅇ민방위교육 전자관리시스템 도입
18,000 14,000 4,000

도 5,400 0 5,400

11,000,000원*1식

7,000,000원*1식

33,000원*8월

67,000,000원*1식

경정 18,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 및 사회복무요원 관리 (단위:천원)

시 12,600 14,000 △1,400

사회복무요원 보상금 1,132,776 1,512,936 △380,160

301 일반보전금 1,130,856 1,511,016 △380,160

10 사회복무요원보상금 1,130,856 1,511,016 △380,160

○중식비(사회복지시설 포함)
253,440 633,600 △380,160

중대재해 대응 및 관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 42,300 10,200 32,100

중대재해 예방관리 42,300 10,200 32,100

중대재해 예방관리 42,300 10,200 32,100

201 일반운영비 38,880 6,780 32,100

01 사무관리비 38,880 6,780 32,100

○일반수용비[총무과에서 이관] 1,740 0 1,740

ㅇ안전보건관리자 안전용품 구입
540 0 540

ㅇ산업안전보건위원회 운영물품 구입
1,200 0 1,200

○위탁교육비[총무과에서 이관] 29,400 0 29,400

ㅇ안전보건관리책임자 및 안전·보건관리자
교육 840 0 840

ㅇ관리감독자 교육 26,600 0 26,600

ㅇ산업보건의 위촉 1,960 0 1,960

○급량비 2,880 1,920 960

ㅇ중대재해예방 업무추진 급식비
2,880 1,920 960

행정운영경비(안전총괄과)(기타/기타) 212,814 203,574 9,240

기본경비 202,548 193,308 9,240

기본경비 202,548 193,308 9,240

202 여비 30,197 21,557 8,640

01 국내여비 30,197 21,557 8,640

○안전보건관리자 현업부서 현장점검
8,640 0 8,640

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○안전총괄과(현원 26명)
4,800 4,200 600

재무활동(안전총괄과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 9,278,775 3,359,371 5,919,404

보전지출 9,121 0 9,121

보전지출 9,121 0 9,121

802 반환금기타 9,121 0 9,121

02 시ㆍ도비보조금반환금 9,121 0 9,121

○2022년 풍수해보험사업 7,406 0 7,406

ㅇ사용잔액 7,006 0 7,006

ㅇ이자 400 0 400

○2022년 폭염 취약계층 대응물품 지급사업 1,073 0 1,073

경정 253,440,000원

540,000원*1식

300,000원*4회

840,000원*1식

26,600,000원*1식

1,960,000원*1식

경정 2,880,000원

8,640,000원*1식

경정 4,800,000원

7,005,900원*1식

399,600원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재무활동(안전총괄과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 보전지출 (단위:천원)

ㅇ사용잔액 1,057 0 1,057

ㅇ이자 16 0 16

○2022년 안전보안관 활동 운영지원 399 0 399

ㅇ사용잔액 389 0 389

ㅇ이자 10 0 10

○2020년 민방위대원 비상소집 대체 사이버교
육 운영 243 0 243

ㅇ사용잔액 225 0 225

ㅇ이자 18 0 18

내부거래지출 9,269,654 3,359,371 5,910,283

내부거래지출 9,269,654 3,359,371 5,910,283

705 예수금원리금상환 6,247,734 337,451 5,910,283

01 예수금원금상환 5,578,334 0 5,578,334

○코로나19 긴급재난지원금 통합재정안정화
기금 재정융자 상환(원금)

5,578,334 0 5,578,334

02 예수금이자상환 669,400 337,451 331,949

○코로나19 긴급재난지원금 통합재정안정화
기금 재정융자 상환(이자액)

669,400 337,451 331,949

1,056,720원*1식

15,280원*1식

388,190원*1식

9,490원*1식

225,000원*1식

17,320원*1식

5,578,333,330원*1식

경정 669,399,980원


